21

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA
REUNIÃO DA MESA DIRETORA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ.

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às
11h30min, na Sala da Presidência da Câmara Municipal de Itaguaí,
reuniram-se os Vereadores que compõe a Mesa Diretora para a 22ª Reunião
do ano de 2016. Presentes os Vereadores Nisan César dos Reis Santos –
Presidente; Noel Pedrosa de Mello – Vice Presidente e Eliezer Lage Bento
– 1º Secretário, deixando de comparecer o Vereador Carlos Eduardo Kifer
Moreira Ribeiro – 2º Secretário. O Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário
que realizasse a leitura da Ata anterior, que foi aprovada e assinada pelos
presentes. O Sr. Presidente apresentou aos colegas as Leis sancionadas
recebidas do Executivo e, em seguida, passou a discussão acerca de projeto
de Decreto Legislativo que setoriza a Coordenação de administração e
Pessoal. O Vereador Eliezer destacou o pioneirismo desta administração na
organização funcional desta casa. Sugeriu que a Secretaria, como é mais
conhecido o Setor de Assuntos Legislativo, ficasse responsável pelos
setores de Redação e pelo áudio visto que são setores que trabalham
integrados em relação às sessões, além do Chefe de Assuntos Legislativos
ser o servidor que assessora a Mesa durante as reuniões. Após as citadas
alterações, o Sr. Presidente solicitou que a assessoria realizasse as devidas
alterações e incluísse o referido projeto nos expedientes recebidos e
encaminhasse cópia ao Presidente da Comissão de constituição, justiça e
Redação para análise. Nada mais havendo para constar, O Sr. Presidente
encerrou a presente reunião marcando outra para 27 de junho. Eu, Milton,
Técnico Legislativo – Redator, redigi esta Ata.